

股票简称：六国化工

股票代码：600470

公告编号：2023-054

## 安徽六国化工股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安徽六国化工股份有限公司（以下简称“六国化工”、“公司”）于2023年10月27日召开公司第八届董事会第十四次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，现将相关情况公告如下：

### 一、本次追溯调整的原因

公司于2023年8月30日召开第八届董事会第十三次会议审议通过《关于股权收购暨关联交易的公告》，同意以0元交易对价方式收购安徽铜化国贸集团有限公司持有的铜陵绿阳建材有限公司（以下简称“绿阳建材”）51.69%股权、铜陵化工集团新桥矿业有限公司持有的绿阳建材24.15%股权。截至2023年9月25日，绿阳建材已完成工商变更登记手续。工商变更完成后，公司持有绿阳建材100%的股权，绿阳建材成为公司的全资子公司，自2023年9月起纳入公司合并财务报表范围。具体内容详见《安徽六国化工股份有限公司关于股权收购暨关联交易的公告》（公告编号：2023-047）。

根据《企业会计准则第20号--企业合并》的相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。由于公司和绿阳建材受同一控股股东铜陵化学工业集团有限公司控制且控制并非暂时性的，因此上述合并为同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第33号--合并财务报表》的相关规定，应视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在，对比较期间财务数据进行追溯调整。

### 二、追溯调整对相关财务报表的影响

公司于2023年三季度完成绿阳建材的同一控制下企业合并，下述合并资产负债表调

整前数据取自 2022 年度财务报告，已对同一控制下企业合并绿阳建材进行追溯调整，追溯调整对合并资产负债表影响金额仅为本次同一控制下企业合并绿阳建材的影响；下述合并利润表及合并现金流量表调整前数据取自 2022 年三季度财务报告，追溯调整对合并利润表及合并现金流量表影响金额仅包含本次同一控制下企业合并绿阳建材的影响。具体如下：

(一) 追溯调整对合并资产负债表（2022 年 12 月 31 日）的影响

单位：元

| 项目            | 调整后              | 调整前              | 影响金额          |
|---------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>流动资产：</b>  |                  |                  |               |
| 货币资金          | 2,153,442,388.62 | 2,153,442,320.48 | 68.14         |
| 交易性金融资产       |                  |                  |               |
| 衍生金融资产        |                  |                  |               |
| 应收票据          |                  |                  |               |
| 应收账款          | 81,970,188.78    | 84,503,822.32    | -2,533,633.54 |
| 应收款项融资        | 58,294,524.39    | 58,294,524.39    |               |
| 预付款项          | 416,336,827.25   | 416,088,959.43   | 247,867.82    |
| 其他应收款         | 14,726,036.76    | 5,484,723.85     | 9,241,312.91  |
| 其中：应收利息       |                  |                  |               |
| 应收股利          | 1,418,773.41     | 1,418,773.41     |               |
| 买入返售金融资产      |                  |                  |               |
| 存货            | 1,471,027,320.20 | 1,471,027,320.20 |               |
| 合同资产          |                  |                  |               |
| 持有待售资产        |                  |                  |               |
| 一年内到期的非流动资产   |                  |                  |               |
| 其他流动资产        | 59,979,612.12    | 59,979,612.12    |               |
| 流动资产合计        | 4,255,776,898.12 | 4,248,821,282.79 | 6,955,615.33  |
| <b>非流动资产：</b> |                  |                  |               |
| 长期应收款         |                  |                  |               |
| 长期股权投资        | 8,208,471.93     | 8,208,471.93     |               |
| 其他权益工具投资      | 30,900,000.00    | 30,900,000.00    |               |
| 其他非流动金融资产     |                  |                  |               |
| 投资性房地产        | 3,999,389.96     |                  | 3,999,389.96  |
| 固定资产          | 2,187,660,324.20 | 2,161,655,016.33 | 26,005,307.87 |
| 在建工程          | 154,601,653.94   | 154,601,653.94   |               |
| 生产性生物资产       |                  |                  |               |
| 油气资产          |                  |                  |               |
| 使用权资产         | 18,957,037.86    | 18,957,037.86    |               |
| 无形资产          | 276,327,684.78   | 264,383,571.13   | 11,944,113.65 |
| 开发支出          |                  |                  |               |
| 商誉            |                  |                  |               |

|               |                  |                  |                |
|---------------|------------------|------------------|----------------|
| 长期待摊费用        | 124,254.58       | 124,254.58       |                |
| 递延所得税资产       | 52,369,843.89    | 52,369,843.89    |                |
| 其他非流动资产       | 55,003,955.35    | 55,003,955.35    |                |
| 非流动资产合计       | 2,788,152,616.49 | 2,746,203,805.01 | 41,948,811.48  |
| 资产总计          | 7,043,929,514.61 | 6,995,025,087.80 | 48,904,426.81  |
| 流动负债：         |                  |                  |                |
| 短期借款          | 2,462,441,969.72 | 2,462,441,969.72 |                |
| 应付票据          | 508,312,404.98   | 508,312,404.98   |                |
| 应付账款          | 712,990,333.30   | 711,874,469.37   | 1,115,863.93   |
| 预收款项          |                  |                  |                |
| 合同负债          | 674,928,605.19   | 674,842,748.72   | 85,856.47      |
| 应付职工薪酬        | 40,975,539.79    | 40,975,539.79    |                |
| 应交税费          | 32,232,416.58    | 32,027,434.10    | 204,982.48     |
| 其他应付款         | 120,047,277.67   | 57,813,287.17    | 62,233,990.50  |
| 其中：应付利息       |                  |                  |                |
| 应付股利          |                  |                  |                |
| 持有待售负债        |                  |                  |                |
| 一年内到期的非流动负债   | 63,982,864.88    | 63,982,864.88    |                |
| 其他流动负债        | 58,583,651.23    | 58,572,489.89    | 11,161.34      |
| 流动负债合计        | 4,674,495,063.34 | 4,610,843,208.62 | 63,651,854.72  |
| 非流动负债：        |                  |                  |                |
| 长期借款          | 366,865,408.73   | 366,865,408.73   |                |
| 租赁负债          | 17,205,239.26    | 17,205,239.26    |                |
| 长期应付款         |                  |                  |                |
| 长期应付职工薪酬      |                  |                  |                |
| 预计负债          | 11,117,675.23    | 11,117,675.23    |                |
| 递延收益          | 60,955,084.39    | 60,955,084.39    |                |
| 递延所得税负债       | 10,565,268.35    | 10,565,268.35    |                |
| 其他非流动负债       |                  |                  |                |
| 非流动负债合计       | 466,708,675.96   | 466,708,675.96   |                |
| 负债合计          | 5,141,203,739.30 | 5,077,551,884.58 | 63,651,854.72  |
| 所有者权益：        |                  |                  |                |
| 实收资本（或股本）     | 521,600,000.00   | 521,600,000.00   |                |
| 其他权益工具        |                  |                  |                |
| 其中：优先股        |                  |                  |                |
| 永续债           |                  |                  |                |
| 资本公积          | 1,326,937,484.17 | 1,295,537,641.75 | 31,399,842.42  |
| 减：库存股         |                  |                  |                |
| 其他综合收益        |                  |                  |                |
| 专项储备          | 12,741,754.56    | 12,741,754.56    |                |
| 盈余公积          | 135,040,899.29   | 135,040,899.29   |                |
| 一般风险准备        |                  |                  |                |
| 未分配利润         | -207,915,487.00  | -161,768,216.67  | -46,147,270.33 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 1,788,404,651.02 | 1,803,152,078.93 | -14,747,427.91 |

|            |                  |                  |                |
|------------|------------------|------------------|----------------|
| 少数股东权益     | 114,321,124.29   | 114,321,124.29   |                |
| 所有者权益合计    | 1,902,725,775.31 | 1,917,473,203.22 | -14,747,427.91 |
| 负债和所有者权益总计 | 7,043,929,514.61 | 6,995,025,087.80 | 48,904,426.81  |

(二) 追溯调整对合并利润表(2022年1-9月)的影响

单位: 元

| 项目                     | 调整后              | 调整前              | 影响金额          |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 一、营业总收入                | 6,119,240,880.11 | 6,118,702,120.54 | 538,759.57    |
| 其中: 营业收入               | 6,119,240,880.11 | 6,118,702,120.54 | 538,759.57    |
| 二、营业总成本                | 5,840,322,626.73 | 5,833,708,991.75 | 6,613,634.98  |
| 其中: 营业成本               | 5,366,250,891.29 | 5,366,149,857.80 | 101,033.49    |
| 税金及附加                  | 27,034,950.04    | 26,115,045.42    | 919,904.62    |
| 销售费用                   | 83,729,365.10    | 83,729,365.10    |               |
| 管理费用                   | 158,000,861.49   | 153,956,778.01   | 4,044,083.48  |
| 研发费用                   | 149,721,025.79   | 149,721,025.79   |               |
| 财务费用                   | 55,585,533.02    | 54,036,919.63    | 1,548,613.39  |
| 其中: 利息费用               | 76,017,645.40    | 74,468,000.93    | 1,549,644.47  |
| 利息收入                   | 18,976,151.54    | 18,974,119.50    | 2,032.04      |
| 加: 其他收益                | 16,177,996.57    | 16,177,996.57    |               |
| 投资收益(损失以“-”号填列)        | 5,225,259.88     |                  | 5,225,259.88  |
| 其中: 对联营企业和合营企业的投资收益    |                  |                  |               |
| 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益     |                  |                  |               |
| 汇兑收益(损失以“-”号填列)        |                  |                  |               |
| 净敞口套期收益                |                  |                  |               |
| 公允价值变动收益               |                  |                  |               |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列)      | -411,722.14      | -97,889.53       | -313,832.61   |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列)      | -49,984,807.17   | -49,984,807.17   |               |
| 资产处置收益(损失以“-”号填列)      | -188,021.30      | -188,021.30      |               |
| 三、营业利润(亏损以“-”号填列)      | 249,736,959.22   | 250,900,407.36   | -1,163,448.14 |
| 加: 营业外收入               | 5,495,082.87     | 5,465,384.97     | 29,697.90     |
| 减: 营业外支出               | -36,063,777.38   | -36,068,202.96   | 4,425.58      |
| 四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)    | 291,295,819.47   | 292,433,995.29   | -1,138,175.82 |
| 减: 所得税费用               | 33,109,640.60    | 33,109,640.60    |               |
| 五、净利润(净亏损以“-”号填列)      | 258,186,178.87   | 259,324,354.69   | -1,138,175.82 |
| (一) 按经营持续性分类           |                  |                  |               |
| 1. 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) | 258,186,178.87   | 259,324,354.69   | -1,138,175.82 |
| 2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列) |                  |                  |               |

| (二) 按所有权归属分类                 |                |                |               |
|------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| 1. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“—”号填列） | 196,850,487.53 | 197,988,663.35 | -1,138,175.82 |
| 2. 少数股东损益（净亏损以“—”号填列）        | 61,335,691.34  | 61,335,691.34  |               |
| 六、其他综合收益的税后净额                |                |                |               |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额         |                |                |               |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额          |                |                |               |
| 七、综合收益总额                     | 258,186,178.87 | 259,324,354.69 | -1,138,175.82 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额             | 196,850,487.53 | 197,988,663.35 | -1,138,175.82 |
| 归属于少数股东的综合收益总额               | 61,335,691.34  | 61,335,691.34  |               |

(三) 追溯调整对合并现金流量表（2022年1-9月）的影响

单位：元

| 项目              | 调整后              | 调整前              | 影响金额          |
|-----------------|------------------|------------------|---------------|
| 一、经营活动产生的现金流量：  |                  |                  |               |
| 销售商品、提供劳务收到的现金  | 5,333,083,858.82 | 5,318,883,858.82 | 14,200,000.00 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 |                  |                  |               |
| 向中央银行借款净增加额     |                  |                  |               |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 |                  |                  |               |
| 收到原保险合同保费取得的现金  |                  |                  |               |
| 收到再保险业务现金净额     |                  |                  |               |
| 保户储金及投资款净增加额    |                  |                  |               |
| 收取利息、手续费及佣金的现金  |                  |                  |               |
| 拆入资金净增加额        |                  |                  |               |
| 回购业务资金净增加额      |                  |                  |               |
| 代理买卖证券收到的现金净额   |                  |                  |               |
| 收到的税费返还         | 238,924,992.18   | 238,883,105.67   | 41,886.51     |
| 收到其他与经营活动有关的现金  | 124,968,033.75   | 122,068,058.25   | 2,899,975.50  |
| 经营活动现金流入小计      | 5,696,976,884.75 | 5,679,835,022.74 | 17,141,862.01 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金  | 4,933,070,893.40 | 4,913,974,476.17 | 19,096,417.23 |
| 客户贷款及垫款净增加额     |                  |                  |               |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 |                  |                  |               |
| 支付原保险合同赔付款项的现金  |                  |                  |               |
| 拆出资金净增加额        |                  |                  |               |

|                           |                       |                        |                       |
|---------------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|
| 支付利息、手续费及佣金的现金            |                       |                        |                       |
| 支付保单红利的现金                 |                       |                        |                       |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           | 253,971,094.43        | 252,319,990.77         | 1,651,103.66          |
| 支付的各项税费                   | 70,720,613.11         | 69,769,865.50          | 950,747.61            |
| 支付其他与经营活动有关的现金            | 68,915,111.85         | 61,542,507.41          | 7,372,604.44          |
| 经营活动现金流出小计                | 5,326,677,712.79      | 5,297,606,839.85       | 29,070,872.94         |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>      | <b>370,299,171.96</b> | <b>382,228,182.89</b>  | <b>-11,929,010.93</b> |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>     |                       |                        |                       |
| 收回投资收到的现金                 |                       |                        |                       |
| 取得投资收益收到的现金               | 5,376,555.35          | 1,470,344.71           | 3,906,210.64          |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 5,380,560.00          | 5,380,560.00           |                       |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       | 8,022,800.29          |                        | 8,022,800.29          |
| 收到其他与投资活动有关的现金            | 7,121,072.59          | 7,121,072.59           |                       |
| 投资活动现金流入小计                | 25,900,988.23         | 13,971,977.30          | 11,929,010.93         |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 123,639,100.30        | 123,639,100.30         |                       |
| 投资支付的现金                   |                       |                        |                       |
| 质押贷款净增加额                  |                       |                        |                       |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |                       |                        |                       |
| 支付其他与投资活动有关的现金            |                       |                        |                       |
| 投资活动现金流出小计                | 123,639,100.30        | 123,639,100.30         |                       |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b>      | <b>-97,738,112.07</b> | <b>-109,667,123.00</b> | <b>11,929,010.93</b>  |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>     |                       |                        |                       |
| 吸收投资收到的现金                 |                       |                        |                       |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金       |                       |                        |                       |
| 取得借款收到的现金                 | 2,245,916,700.00      | 2,245,916,700.00       |                       |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            | 563,483,481.87        | 563,483,481.87         |                       |
| 筹资活动现金流入小计                | 2,809,400,181.87      | 2,809,400,181.87       |                       |
| 偿还债务支付的现金                 | 1,515,906,000.00      | 1,515,906,000.00       |                       |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         | 94,169,597.29         | 94,169,597.29          |                       |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润       |                       |                        |                       |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            | 1,155,408,331.90      | 1,155,408,331.90       |                       |
| 筹资活动现金流出小计                | 2,765,483,929.19      | 2,765,483,929.19       |                       |

|                    |                |                |       |
|--------------------|----------------|----------------|-------|
| 筹资活动产生的现金流量净额      | 43,916,252.68  | 43,916,252.68  |       |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 4,248,191.26   | 4,248,191.26   |       |
| 五、现金及现金等价物净增加额     | 320,725,503.83 | 320,725,503.83 |       |
| 加：期初现金及现金等价物余额     | 388,174,202.16 | 388,174,134.02 | 68.14 |
| 六、期末现金及现金等价物余额     | 708,899,705.99 | 708,899,637.85 | 68.14 |

### 三、公司履行的决策程序

（一）2023年10月27日，公司第八届董事会第十四次会议以7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。

公司董事会认为：公司对比较期间财务数据进行追溯调整符合企业会计准则等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司的财务状况及实际经营成果，同意本次追溯调整前期财务数据。

（二）2023年10月27日，公司第八届监事会第十三次会议以3票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。

公司监事会认为：公司本次追溯调整事项符合企业会计准则等相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（三）独立董事认为：本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项符合企业会计准则等相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反应公司的财务状况，符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关法律法规等相关规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形，同意该追溯调整事项。

特此公告。

安徽六国化工股份有限公司董事会

2023年10月28日